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COMMERCE
[HONOURS]

Course Code : BCOM-H-CC-T-1
Course Title.: Financial Accounting-1

[Old CBCS Syllabus]

Full Marks : 60 Time : 2^ Hours
The figures in the right-hand margin indicate marks.
Candidates are required to- give their answers in their

own words as. far as practicable.

1  Answer any ten questions:. 2x10=20
TP# ^ ̂ s

i) • State a reason to differentiate income from
capital-

^ 1

ii) If the total assets of a business are ? 2,00,000
and capital ? 1,50,000, calculate amount of.
creditors using accounting equation.

■  '^'''^#^2,00,000'^
1,50,000 ̂  ̂  ̂
^ creditors-<il^ ^,
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iii) What do you mean by Non-Recurring
expenditure in regard to Consignment?

iv) What do you mean by capitalised expenditure?

Give one example.

^  1%. I

v) What do you mean by En'ors of Commission?

vi) Give two differences between Provision and

Reserve.

vii) What is Capital Receipt?

viii) Give two differences between Cash Basis and

Accrual Basis of Accounting.

# -^1?% I
ix) What is Unit of Production method in charging

depreciation?

What are the errors not disclosed in Trial
Balance?

171/Comm(0)
(2)

.  <4

¥''■

2.

xi) What do you mean by 'Accounting Cycle'?
<qoic.\s ^ C^t^?

xii) How recovery of Bad debts treated in accounts?

(?T^«rfRt

xiii) What is basic difference between Provision
and Reserve?

CTtl^ ^?l%j ^9

xiv) Give two differences between sale and
consignment.

XV) What is the primary objective of financial
Accounting?

Answer any four questions; 5x4-20
(7I-C^lR?rt g

i) State the salient features of A 9 o/  1 - y regarding
Revenue Recognition.

^ AS - 9
4'# ^1

*1
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ii) The following information was obtained from

the secretary of Calcutta Club:

Subscription received in 2019-2020

as per Receipts and Payments Accounts 89,000

Advance subscription received in 2018-2019 5,000
Subscnption outstanding at the end of 2019-2020 12,500

(including ? 1,500 for 2018-2019)
Advance subscription received for 2020-2021 3,000

Subscription written^jff during 2019-2020 600
Subscription receivable on 01.04.2019 8,400

Prepwe;

^ ^ statement of Account showing the
Subscriptions Income for the year ended
31.03.2019 and

^)V Show how the relevant items will appear
^ the Income and Expenditure Account
lor the year and in the Balance Sheet as

ond of year.

lU) A fim,
^ p<»chased on 1st April, 2018 certain

't^hineiy Rs,58,200 and spent Rs.1,800
erection. On 1st October, 2018

machineiy costing Rs.26,000 was
171/Conini(0)

(4)

purchased. On 1st October 2020, the

machinery purchased on 1 st April 2018, having

become obsolete, was auctioned for Rs.28, 600
and on the same date fresh machinery was
purchased at a cost of Rs.40,000.

Depreciation was provided for annually on 31 st
March @ 10% on original cost. In 2021-22,
however the firm changed this method and

adopted the method of providing depreciation
@15% p.a. on the written down value method^
Give Machinery A/c as it would stand at the

end of each year from 2018-19 to 2021-22

Csrf*Rt§ I

iv) Calcutta Electrical Ltd. sends electrical heaters
costing ? 100 each to. their customers on sale
or return. These are, however, treated like actual

sales and through Sales Day Book. A few days
before the end of financial year 120 such
heate. were sen. ou. a. an invoi;e pricHf
^150 each. Of these, 10 are accepted by the
customers at ?140 each. There was no report
as to the rest of the articles. You are required
to pass journal entries at the end of the
accounting period.

■  CT41
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v) What do you mean by Inventories? Mention
the costs excluded from inventories as per

AS-2.

Inventories <ieiw> ? AS-2 ̂*1511^
Inventories. ^ ?

vi) A, B and C enter into a joint venture to share
profit and losses at 5:3:2. No separate set of
books is maintained. Amount contributed and

received by different venturers are given below:

Particulars AfRs.) B(Rs.) C(Rs.)

Cost of materials 20,000 10,000 -

Expenses . 3,000 1,000 2,000

Sales proceeds received - 1,0^0 40,000

Stock taken over _ 2,000 7,000

Prepare in the books of C the following
accpunts; (a) Joint Ventures A/c; (b) Co-
Venturers A/c.

t))-
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3. Answer any two questions: • 10x2=20

(7I-C^R?Tt ̂  iStwm ^ S

i) What are Accounting Standards? State their

Advantages and Limitations. Give a list of

Accounting Standards in India along with titles.

1^? t£)^^

fN31

ii) Mr. X of Bombay consigns 1,000 cases of
goods costing ? 1,000 each to Mr. Y of

• Calcutta. Mr, .X pays the following expenses
•  in connection with the consignment:

Carriage f 10,000

Freight ? 30,000

Loading f 10,000 .

Mr. Y sell 700 cases @ ? 1,400 pe, case and
incurs the following expenses:

Clearing charges

Warehousing and storage ^ jy qqq

Packing and selling expenses ? 6,000

It is found that 50 cases have been lost in transit

and 100 cases are still in transit. Mr. Y is

171/Comm(0) (7)
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entitled to a commission of 10% on gross

sales. Draw up Consignment Account and Mr.
Y A/c 'in the books of Mr. X.

2P51 (7r«i 1

iii) The following is the Receipts &

Payments A/c of Free Club of Krishnanagai

*  , Receipts and Payments A/c for the
year ended 31st December 2021

Receipts Rs. Payments

Opening Balance; Cash 60. Salary of secretary

3,000 Honorarium
Wages

9,000 Charities

Printing & Stationery

750 Postage

50 Rent . & Taxes

3,000 Upkeep of the land
Sports materials

1,200 Balance c/d

Bank

Subscription (including

Rs. 150 for 2020)

Sale of old furniture

on 1.1.2021

Sale of newspaper

Legacies

Interest on investment

Rs.20,000

Rs

Endowment fund '■eceipts 10,000
Proceeds of concerts

■ Advertisements
40

Total
27,900 Total

l71/Comm(0)

.

3,600

450

2,400

2,000

300

100

1,200

500

2,500

14,850

27,900
/

Current Assets and Liabilities as on December 31,

2020 and 2021 were as follows:

31.12.2020(Rs.) 31.12.202l(Rs.)

Subscription in Arrears 200 450

Subscription in Advance 300 600

Furniture 2,000 1,080

(8)

Depreciation on furniture is to be charged
@ 10% p.a. on its opening balance. It was
decided that half of the legacies may be
capitalized.

Prepare Incomie & Expenditure A/c for the year
ended 31.12.2021 and a Balance Sheet on that
date.

iv) Anupam of Bagula maintained his books of
account on the single entry system. He kept a
Cash Book in which all receipts and payments
were entered. He also maintained a ledger in
which accounts of Debtors and Creditors were
opened. From the following information,
prepare a Trading Account and Profit & Loss
A/c for the year ended on 31st December,
2021 and a Balance Sheet as on that date.
The analysis of his Cash Book revealed the
following information:
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Debit side Rs.

Received from Debtors 25,400

Cash sales 14,600

Sale of personal jewellery 1,000

Credit side Rs.

Cash purchase 6,420

Cash pad to Creditors 14,900

Drawings 1,400

Purchase of furniture (on 1.7.2021) .600

Salaries and wages 8,400

Printing and stationery •t 500

Rent 1,200

Office expenses 6,300

The following additional information was available:

Particulars j 1.2021 (Rs-) 31.12.2021(Rs.)

Capital 37,900 —

Creditors 9,000 5,000

Stock
8,600

10,220

Furniture 1,400 .2,000

Bvrilding
14,600

14,600

Debtors 21,000 20,500

Cash in hand 100
280

^^batbank 1,200 2,300

" to be provided at 5% on capital as on
I'rovision for doubtful debts is to be

17l/CQmni(0)
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created @5% and depreciation is to be charged on
furniture and buildings @ 10% p.a. Calculations may
be made correct to the nearest rupee.

(?r«i 1 .
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